ne illam quidem, quam credunt esse universitatis animam, aliunde beatam esse quam nostram, idque esse lumen quod ipsa non est, sed a quo creata est et quo intellegibiliter illuminante intellegibiliter lucet 25. Dat etiam similitudinem ad illa incorporea de his caelestibus conspicuis amplisque corporibus, tamquam ille sit sol et ipsa sit luna 26. Lunam quippe solis obiectu illuminari putant 27. Dicit ergo ille magnus Platonicus animam rationalem, sive potius intellectualis dicenda sit, ex quo genere etiam immortalium beatorumque animas esse intellegit, quos in caelestibus sedibus habitare non dubitat, non habere supra se naturam nisi Dei, qui fabricatus est mundum, a quo et ipsa facta est; nec aliunde illis supernis praeberi vitam beatam et lumen intellegentiae veritatis 28, quam unde praebetur et nobis, consonans Evangelio, ubi legitur: Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes; hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per eum. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum 29. In qua differentia satis ostenditur animam rationalem vel intellectualem, qualis erat in Ioanne, sibi lumen esse non posse, sed alterius veri luminis participatione lucere. Hoc et ipse Ioannes fatetur, ubi ei perhibens testimonium dicit: Nos omnes de plenitudine eius accepimus 30.

Quid platonici de Deo et diis senserint.

3. 1. Quae cum ita sint, si Platonici vel quicumque alii ista senserunt cognoscentes Deum sicut Deum glorificarent et gratias agerent nec evanescerent in cogitationibus suis 31 nec populorum erroribus partim auctores fierent, partim resistere non auderent: profecto confiterentur et illis immortalibus ac beatis et nobis mortalibus ac miseris, ut immortales ac beati esse possimus, unum Deum deorum colendum, qui et noster est et illorum.

Vera est religio Deum cognoscere ipsumque et alios amare.

3. 2. Huic nos servitatem, quae *λατρεία* graecae dicitur, sive in quibusque sacramentis sive in nobis ipsis debemus. Huius enim templum simul omnes et singuli templa sumus 32, quia et omnium concordiam et singulos inhabitare dignatur; non in omnibus quam in singulis maior, quoniam nec mole distenditur nec partitione minuitur. Cum ad illum sursum est, eius est altare cor nostrum; eius Unigenito eum sacerdote placamus; ei cruentas victimas caedimus, quando usque ad sanguinem pro eius veritate certamus; eum

as we do, namely, the Light which created the universal soul and is distinct from it and by reason of whose 'intelligible' illumination this soul is alight with intelligence. And to help us rise from the vast and visible bodies in the sky to the celestial 'intelligences,' he notices the analogy of the moon made luminous-in Platonic theory-by rays from the sun, as the spheres are alight with intelligence. This great Platonist, therefore, says that the rational (or, perhaps, better, the intellectual) soul-in which genus he includes the souls of those immortal and blessed spirits who are believed to inhabit the celestial dwellings-has no nature above it except that of God who fashioned the universe and created the soul itself, and that these heavenly beings receive their beatitude and their light for the understanding of truth from the same source as we do. In this belief, he is in agreement with the Gospel: 'There was a man, one sent from God, whose name was John. This man came as a witness, to bear witness concerning the Light, that all might believe through him. He was not himself the Light, but was to bear witness to the Light. It was the true Light that enlightens every man who comes into the world.' The distinction here made sufficiently shows that a rational or intellectual soul such as John's cannot be a light to itself but needs to be illumined by participation in the true Light. This is what John himself confesses in his witness to the Word: 'And of his fullness we have all received, grace for grace.'